Cæsarius dist. 5. cap. 19.

Catal. test. veritat. de Vuald. fol. 438.

lia Narbonensi, itemq; in valle quadam, iuxta radices Alpium, non ita procul à Mediolano, vocata Lucerna, præsertim autem sedes suas in Bohemia retinuerunt, & vt illa rumpantur omnibus aduersarijs, fideliter atq; syncerè ad hunc vsq; diem conseruârunt. Neq; est, vt miretur quispiam, qua ratione Valdo & socij illius, homines illiterati & rudes, omnisq; Philosophiæ & Theologiæ prorsus ignari, tam subtilia argumenta Berengarij capere potuerint: aut qua nam fronte Christo, dicenti: HOC EST CORPVS MEVM, oblocuti sint, dicendo: HOC NON EST CORPVS TUUM. Equidem Vvaldenses isti peculiare habuerunt scholas, in quibus multos viros doctos educârunt: neq; suis etiã Philosophis caruerunt, qui tanquam antesignani primam secuerunt glaciem, & Sacramentariæ opinionis fundamenta posuerunt. Equidem Petrus Abailardus homo Anglus, Præceptore vsus Rutelino Britanno, vt referunt Cario & Auentinus, insignis fuit Peripateticus. Huius parastatæ & synergæ erant Arnoldus Brixiensis Episcopus, & Gilbertus cognomento Porretanus, insignis Philosophus, Pictauiorum Episcopus: qui circa annum Christi 1140. vixerunt. De his Bernhardus scripsit: Legite libellũ, quẽ dicunt sententiarũ eius, nec nõ & illũ, qui inscribitur: Scito te ipsum: & animaduerte, quãtũ & ibi syluescant fegetes sacrilegiorũ atq; errorũ, quid sentiat de anima & persona Christi, de deo scẽsu ad inferos, de Sacramẽto altaris &c. Et iterũ: De virtutibus & vitijs non moraliter, de Sacramentis Ecclesiæ non fideliter, de arcano sanctæ Trinitatis non simpliciter disputat, sed cuncta nobis in peruersum, cuncta præter solitum, præter quã accepimus. Certè

Fascicul. tempor.
ætat. 6. Carion lib.
3. Chron.

Auentin. Annal.
Boior. lib.
Papirius Massonius
lib 3. Annal. Franc.

Bernhardus in epistola
ad Episcopos & Cardinales
Curia: 190.
Papirius V. S. ex
Bernardo.

Certe articuli Confessionis de persona Christi & de Trinitate, cum ea disputatione, quæ est de Cœna Domini, insolubiliter coniuncti sunt, neque alter sine altero recte intelligi, neque dextrè quando tractari possunt: id quod omnes eruditi norunt. Condemnatus est Abailardus in Concilio Senonensi, cum suo dogmate & eiusdem affectatoribus: & anno dein 1180. Cathari & Publicani, de quibus paulò antè meminimus, itemque Patrini ab Alexandro III. in Concilio Lateranensi repudiati, atque ex Ecclesia Christi exterminati, & pro Hæreticis anathemate Pontificio percussisunt. Sed & hodie etiamnum diè anniuersario quodam Romæ, in Bulla excommunicationis, Arnoldus dista condemnantur. Nam huius sectæ principi, Arnoldo, Hadrianus III. tam infensus fuit, vt iam electus & designatus Pontifex, in sede Petri inaugurari prius noluerit, quàm Roma Arnoldus Hæreticus expelleretur. Ita omnibus temporibus Sacramentarij, homines doctissimi & sanctissimi, maxima quæque virtutis & capitis discrimina pro veritate sustinuerunt. Non dissimilis huic Arnoldo fuit Almericus Carnotensis, Philosophus acutus, & Parisiensis Scholæ Doctor primarius: qui anno Christi 1204. docebat: corpus Christi non aliter esse in pane Altaris, quàm in alio pane & qualibet re, &c. Habuit hic Berengarius Philosophus complures suæ doctrinæ approbatores & adfuppulatores, vt refert Beluacensis. Itaque ab Innocentio III. in Concilio Lateranensi anno Christi 1215. his verbis damnatus est: Reprobamus etiam & damnamus peruersissimū dogma impij Almarici, cuius mentem sic pater mendacij excæcauit, vt eius doctrina non

Concil. Lateranen
se cap. 27.

In cap. Excommu-
nicamus extra de
hæret. lege Gazaros
Balsans lib. 2.
cap. 64. Append.

Vincent. lib. 29.
cap. 107. Spec. hist.
Alfons. de castro
lib. 6. Parag. De
Eucharist. hæref 4.
Cæf. Dist. 2. cap. 22.

Vincent. lib. 29.
cap. 107. Spec. hist.

Concil. Lateranen
se cap. 2. extra de
sum. Trin. & fide:
Cathol. cap. fin.

2. 4. q. 2. Parag.
finali.

Robertus Gagui-
nus lib. 6. hist.
Franc. Nauclet.
generat. 41.

Cæsarius dist. 5.
cap. 22.

Ibidem.

Idem.

tam Heretica censenda sit, quàm insana. Et hic quidem
Almaricus, vir diuinissimus, demum post mortem sua
pulchro exemtus est (nam Romana Ecclesia Hære-
ticos etiam post mortem anathematizare solet, vt in
Canone dicitur) & pro Hæretico exustus. Vt autem
Origenis discipuli, præceptoris sui placita sine vlla con-
tradictione approbabant &, Pythagoricorū more, sua
etiam Almarici successores & asseclæ, magistri sui dis-
ctis in omni proposita materia assentiebantur : & quia
ea Schola, (vt refert Cæsarius) fons totius scientiæ, &
puteus diuinarum Scripturarum habebatur, idcirco
multi viri doctissimi ex ea, tanquam ex equo Troiano
prodierunt. Nam Guilelmus Pictauiensis, professor,
Bernhardus subdiaconus, Guilelmus aurifex, Stephanus
Sacerdos de veteri Curbuelo, Stephanus de Cella,
Ioannes Sacerdos de vncinis, Dudo, Zodo, Barinus
Sacerdos, Vlricus de lucrì Sacerdos, Petrus de S. Clo-
doualdo, Stephanus Diaconus de veteri Curbuelo,
omnes Theologi, docebant : non aliter corpus Chris-
sti in pane altaris esse, quàm in alio pane & qualis
bet re. Neque horum tantum, quos modò nomi-
nauimus, ista fuit opinio, sed eadem præcipuos Ar-
chiepiscopatus, Parisiensem, Treccensem, Lingon-
ensem atque alios perreptabat. Ex ijs autem, quos
recensuimus, nonnulli Almaricani exusti, quidam per
petuis vinculis mancipati fuerunt. Vnus illorum mes-
tu mortis, abiecta et abnegata fide, vitam Monasticam
ingressus fuerat. Memorabile est, quod historici refe-
runt, priusquam Sacerdotes initiati profanarentur, &
rog

Controuers. de S. Coena Domini. III

rogo iniicerentur, horribilem ingruisse tempestatem, non secus, ac si fractus illaberetur orbis. Nam hoc argumentum diuinitus edito, innocentia sanctissimorum Martyrum, & veritas Confessionis ac doctrinae illorum comprobata & confirmata fuit. Sed ne hoc quidem sibi Ibidem. lentio praetereundum videtur, quantumuis figmenti & fabulae speciem de se praebeat, quod princeps huius Almaricanae factionis, noctu ad ostiolum conclusae peruenerit, eique ualedixerit: & cum ab ea interrogaretur, quo nam iret, cum Diabolo conuiuatum se ire responderit. Haec si vera sunt, non dubitantis ista vox fuit, ut Berengarii, sed plane desperati. Cum autem suspicio quorundam animis infedisset, qui praeter supra dictos, plures Berengariani dogmatis assertores, & claustrum Almaricanorum discipulos esse opinabantur: idcirco Petrus Parisiensis Episcopus cum Fratre Guarino, qui Philippo Regi a secretis erat, callidum inquit consilium. Erat Lutetius quidam M. Rodolphus, patria Namurcius, homo versipellis & perquam astutus, ordinis Sacerdotalis, & fatelles Missaticus. Hunc ambo subornant, & magnificis pollicitationibus & spe impunitatis & remissionis omnium peccatorum proposita, eo impellunt, ut Almaricanae factioni se associaret, eandem cum illis professionem fidei simularet, singulorum nomina consignet, mores & facta obseruet, arcanum illorum exploret: atque haec omnia Regi aut Episcopo Parisiensi clam detegat. Cui versutissimo consilio, cum homo versatilis & varius, quiduis simulare ac dissimulare doctus, prompte paruisset, & iam pro Almaricano inter homines ignotos & credulos se gereret, ita ut plerique eum pro amico & socio agnoscerent,

Gaguinus. V. S.
Vincent. Vb. S.
Nacl.
Caesarius dist. 5.

rent, & arcanis reuelationibus, quas ille callidè mentiebatur, fidem haberent: factum est, vt omnia ipsorum secreta & occulta consilia penitus exploraret, & nomina insuper diligenter connotaret. Quæ cum ille ad Regem postea, vt constitutum erat, detulisset: multi Almaricani proditi, capti, custoditi, condemnati, & flammis exanimati sunt, solisque impuberibus & foeminis parsum est. Ex his à me commemoratis, ni fallor, abundè satis intelligitis, Vualdenses Sacramentarios, non fuisse illiteratos & rudes tantum homines, sed viros autoritate claros, eruditione insignes, pietate graues, & omni laudum genere præstantes. Quare etiam doctrina Vualdensium in magno habenda est precio, cum à tot tantisque viris propugnata, et sanguinis profusione confirmata sit.

Oppressis à Pontificio Regno Vualdensibus, & metu periculi omnibus perterritis, circa annum Christi 1210. repente & cateruatim eruperunt Albigenes, primum Romæ, postea in Gallia exorti. Hos ab Albiga Cadurcorum ciuitate, ad auriferum Tarnem sita Albigenes, & ab alijs locis, in quibus vixerunt, scriptores nominant Albios, Albianos, Albienfes, Bagnolenses, Baiolenses, Concordienses, Cozocenses, Aganenses: quorum ex numero non abiecti et plebei tantum erant homines, sed viri principes, ex Regum & Ducum familijs oriundi. Censebant autem corpus Christi in Coena, sicut in alijs rebus inesse: quod idem est, ac si quis dicat, Christum in sua Coena perinde esse, vt sit in rapo, aut frusto casei. Doctrinam hanc ab Arrio mutuati sunt Albigenes, vt ait Gaguinus, ac certe ab Origene & Manichæis, vt inquit Casarius Neque

Sibell. Tom. 2.
Enead. 9. lib. 6.
Chron. Noriber.
genf. ætat, 6.
Alfonfus de castro
lib. 8. Parag. Iura:
ment. & lib. 2. Pa-
rag. Aia, hæref. 8.
Papirius Mafonus
lib. 3. anal. Franc.
Casarius dist. 5.
cap. 21. Paulus Aez-
milius lib. 6. dere:
bus gest. Franc.
Balæus cent. 3. cap.
65. Append. Prate.
lib. 1. cap. 23. catal.
hæret.

Controvers. de S. Cæna Domini. 113

Neque hoc à vero alienum est, quod dicit Cæsarius: quandoquidem supra demonstratum est, Manichæos Sacramentarios, idem cum Cinglianis & Calvinistis sentire. Nam quicumque de persona Christi aliter sentit & loquitur, quàm Oecumenica illa quatuor Concilia statuerunt & decreuerunt: Sacramentarius ut sit, necesse est. Cæterum hæc Albigensum coniuratio, intra paucos annos supra modum inualuit. Nam Cæsario autore, ultra mille oppida & vicos in sua potestate habuerunt, totumque comitatum Tolosanum occuparunt: nam loci illius Præses in eadem cū illis erat sententia. Neq; absq; causa grauisima tantis se viribus confirmarunt & præmunierunt: quippe armis suâ Religionem defensam cupiebant: si forte eadem illis euenirent à Romanensibus mala, quæ nuper admodum Vvaldenses oppresserant. Si enim Concilijs Pontificum & Episcoporum, ad rogum condemnati fuissent, iam iam in procinctu erant staturi, & se suamque doctrinam ferro protecturi. Equidem bonam in spem venerant omnes Albigenes, propediem fore: ut intra dies paucissimos doctrina hæc Sacramentaria, per ipsos interpolata, tanquam commune incendium in tota Europa exardesceret. Nam Christianæ Reipub, Principes & Reges, tum temporis grauisissimis bellis, adversus exterâs & barbaras gentes distinebantur. Et facile intelligebat Romanus Pontifex, irrituros fatuum sui anathematis fulmen omnes Albigenes: quandoquidem Legatū Pontificium, Petrum de nouo castro, ad se causa excommunicationis missum, interfecissent: neq; ad Conciliū euocatos sese apparituros, sed armis, ferro & igni statum Ecclesiæ reformaturos dixissent.

P

Itaq;

Robert. Gagui lib.
6. hist. Franc. fol.
101. Cæsarius dist.
5. cap. 21.

Cæsar. vb. 6.

Antoninus Par. 2.
Tit 19. cap. 1.
Parg. 2.

Itaq; ad extremū illud, atq; vltimum remedium decurritur, quò nisi in ipso orbis incendio, atque in desperatione salutis, nunquam à Romanis Pontificibus antè discessum est. Instituta enim & publicè indicta prædicatione crucis, vt vocant, plenaria remissio peccatorum omnium, quæ quis ab infantia prima commississet, omnibus illis promittitur, qui arma aduersus Albigenes sumerent, & manus in illorū sanguine abluerent: sicut huius rei Beluacensis author est. Illis etiam, qui in expeditione prius morerentur, quàm hostem adoriri possent, fiebat certa promissio: quòd Romanus Pontifex D. Petro mandatum esset daturus, vt absque vlla tergiuersatione, intra cœli tecta Albigensum hostes reciperet.

His ita constitutis, Lupoldus Dux Austriae, & Simon Comes Montisferrati, cum innumerabili exercitu Germanorum, & Gallia rex cum ingenti manu ad bellum se præparabant: nec non & Hispani atque Itali: in primis verò Episcopi potentissimi, Tolosanensis, Nemenensis, Baiocensis, Londonensis, Agatenensis, Biterrenensis, Narbonensis, et Conuenarum: præterea Abbates quamplurimi, & sanctissimi Patris Legati principes, vno consensu, & vnanimi conspiratione ad armorum cupiditas in omnibus, vt miserabili Sacramentorum cæde, Deorum immortalium fauorem emererentur, & in vita sempiterna triumphum de superatis hostibus agerent.

Ne autem Innocentius III. Cerberus servitorum Dei, qui belli huius autor & inceptor fuerat, malè audiret, quòd ipse ex pastore bono factus esset lupus raptivus pacis.

pacissimus: emittit duodecim Abbates, ordinis Bernardini, ut suis Concionibus Hereticorum doctrinam ex verbo Dei conuellerent. Magna illi pompa & ostentatione, ut fert ipsorum natura & consuetudo, in vrbes & vicos ingrediebantur: magno satellitio stis pari incedebant.

Quod cum Didacus, quidam Hispaniae Episcopus, animaduertisset, docet, nihil aut parum ipsos sua doctrina effecturos: praesertim apud ignobile & rude, ac simplex hominum vulgus, si tanto cum apparatu & luxu aduentaret. Hortatur, ut exemplo Dominici, seu potius Daemonici, qui ordinem Praedicatorum prius instituerat, humiles & simplices, Hypocritarum more, ingrediantur. Etsi autem consilio boni viri huius obtemperare instituebant: tamen carnificum Epichis rematis, ut Hieronymus loquitur, quam sacrarum litterarum testimonijs, agere malebant. Nam expugnatis Biterris, celebri Albigenensi vrbe, cum milites quendam horum Abbatem interrogarent, quomodo agendum cum illis, qui se Catholicos ex Albigenibus profiterentur: ille ratus metu periculi aut mortis aliquos Albigenes sese Catholicos, falso dicere, militibus respondit: Omnes occidite, neque cuiquam parcite. Nouit Dominus, qui sint sui. O virum fortem, o religiosum Monachum, o concionatorem, & seruum Christi humilem & sanctum. Quis vocem hanc Monacho dignam fuisse non iudicet? quis Catholicum Spiritum ex operibus suis non agnoscat? Facet mihi nunc in mentem venit Romani illius Ducis oratio, qui dicere solebat: malle se vnum ciuem conseruare, quam mille hostes perdere.